
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/51-195/2022 о нарушении законодательства о
контрактной системе «22» марта 2022 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе: Председателя Комиссии: <…> членов
Комиссии: <…> с участием представителей: от заявителя – ООО «ПромРу» - не
явились, к видеоконференции не подключились, уведомлены; от заказчика – УФСИН
России по Алтайскому краю - <…> рассмотрев жалобу ООО «ПромРу» на действия
аукционной комиссии заказчика при проведении электронного аукциона №
0317100012622000006 «Одноигольная прямострочная швейная машина (для
средних и тяжелых материалов)» согласно Федеральному закону от 05.04.2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: в УФАС по Алтайскому краю поступила
жалоба ООО «ПромРу» на действия аукционной комиссии заказчика при
проведении электронного аукциона № 0317100012622000006 «Одноигольная
прямострочная швейная машина (для средних и тяжелых материалов)» В
обосновании своей жалобы заявитель указывает, что по итогам закупки №
0317100012622000006 ООО «ПромРу» (далее – Поставщик) признано победителем. В
целях подписания контракта ООО «ПромРу» оформило независимую гарантию №
628871 от 11.03.2022 г. и разместило 11 марта 2022 года на площадке, однако
пропустило срок подписания контракта из-за отсутствия на рабочем месте по
семейным обстоятельствам ответственного сотрудника. Заявитель считает,
необоснованным принятие протокола признания участника уклонившимся от
заключения контракта по закупки № 0317100012622000006 в связи с отсутствием
умысла уклониться от его подписания. Представители заказчика, с доводами
жалобы не согласились, представили пояснения. Заслушав пояснения сторон,
изучив представленные документы, Комиссия УФАС по Алтайскому краю пришла к
следующим выводам. 18.02.2022 г. заказчиком на сайте www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт) было размещено извещение о проведении электронного
аукциона № 0317100012622000006 «Одноигольная прямострочная швейная машина
(для средних и тяжелых материалов)», а также аукционная документация, проект
контракта, проектная документация. 28.02.2022 по окончании подачи заявок на
участие в электронном аукционе была подана только одна заявка на участие -
ООО «ПромРу». На основании п. 1 ч. 1 ст. 52 Закона о контрактной системе аукцион
признан несостоявшимся и принято решение заключить контракт с участником,
подавшим единственную заявку на участие в аукционе. В силу ч. 1 ст. 51 Закона о
контрактной системе по результатам электронной процедуры контракт
заключается с победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, с иным
участником закупки (далее в настоящей статье - участник закупки, с которым
заключается контракт) не ранее чем через десять дней (если настоящим
Федеральным законом не установлено иное) с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), протокола, предусмотренного подпунктом "а" пункта 2
части 6 настоящей статьи, после предоставления участником закупки, с которым
заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в соответствии с
требованиями настоящего Федерального закона (если требование обеспечения
исполнения контракта установлено в извещении об осуществлении закупки).
Участники закупки, заявки которых не отозваны в соответствии с настоящим
Федеральным законом, обязаны подписать контракт в порядке, установленном
настоящей статьей. Согласно пункту 1 части 2 статьи 51 Закона о контрактной



системе не позднее двух рабочих дней, следующих за днем размещения в единой
информационной системе протоколов, указанных в части 1 настоящей статьи
заказчик формирует с использованием единой информационной системы и
размещает в единой информационной системе (без размещения на официальном
сайте) и на электронной площадке (с использованием единой информационной
системы) без своей подписи проект контракта. Исходя из части 3 статьи 51 Закона
о контрактной системе, не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем
размещения заказчиком в соответствии с частью 2 настоящей статьи проекта
контракта, участник закупки, с которым заключается контракт, осуществляет одно
из следующих действий: 1) подписывает усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени участника закупки, проект контракта и
одновременно размещает на электронной площадке подписанный проект
контракта, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения
исполнения контракта в соответствии с настоящим Федеральным законом (за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом). При
этом такой участник закупки: а) в случаях, предусмотренных статьей 37 настоящего
Федерального закона, одновременно представляет заказчику информацию и
документы, предусмотренные указанной статьей; б) вносит на счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику, денежные средства в размере платы,
подлежащей внесению за заключение контракта, предложенной таким участником
закупки (если по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в соответствии с настоящим Федеральным законом определен размер платы,
подлежащей внесению участником закупки за заключение контракта); 2)
формирует, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной площадке и
в единой информационной системе (с использованием электронной площадки, без
размещения на официальном сайте) протокол разногласий в одном или
нескольких из следующих случаев: а) наличие разногласий в отношении
информации, включенной в проект контракта в соответствии с пунктом 1 части 2
настоящей статьи, с указанием информации, не соответствующей требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки, и положениям заявки
такого участника закупки; б) несогласие заключить контракт, содержащий
условия, предусмотренные пунктом 2 части 2 настоящей статьи; 3) формирует,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени участника закупки, и размещает на электронной площадке
отказ от заключения контракта в случае, предусмотренном пунктом 1 части 17.2
статьи 95 настоящего Федерального закона. В соответствии с частью 4 статьи 51
Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих дней, следующих за днем
размещения участником закупки, с которым заключается контракт, информации и
документов в соответствии с частью 3 настоящей статьи, заказчик осуществляет
одно из следующих действий: 1) размещает в единой информационной системе и
на электронной площадке (с использованием единой информационной системы)
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, контракт (за исключением случаев,
установленных настоящим Федеральным законом, и не ранее срока,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи) в случае, если участник закупки, с
которым заключается контракт, разместил информацию и документы в
соответствии с пунктом 1 части 3 настоящей статьи. Если по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим
Федеральным законом определен размер платы, подлежащей внесению



участником закупки за заключение контракта, действия, предусмотренные
настоящим пунктом, осуществляются заказчиком при условии поступления на счет,
на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации
учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, денежных
средств в размере платы, подлежащей внесению за заключение контракта,
предложенной участником закупки, с которым заключается контракт; 2) формирует
с использованием единой информационной системы и размещает в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на
электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без
своей подписи проект контракта с учетом информации, содержащейся в
протоколе разногласий, размещенном участником закупки, с которым заключается
контракт, в соответствии с пунктом 2 части 3 настоящей статьи; 3) формирует с
использованием единой информационной системы и размещает в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) и на
электронной площадке (с использованием единой информационной системы) без
своей подписи проект контракта без учета либо с частичным учетом информации,
содержащейся в протоколе разногласий, размещенном участником закупки, с
которым заключается контракт, в соответствии с пунктом 2 части 3 настоящей
статьи. При таком размещении заказчик также формирует с использованием
единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе (без размещения на официальном сайте) информацию
о причинах отказа учесть полностью или частично информацию, содержащуюся в
протоколе разногласий. При этом информация, предусмотренная подпунктом "б"
пункта 2 части 3 настоящей статьи, подлежит обязательному учету. Согласно части
5 статьи 51 Закона о контрактной системе не позднее одного рабочего дня,
следующего за датой размещения заказчиком информации и документов в
соответствии с пунктом 2 или 3 части 4 настоящей статьи, участник закупки, с
которым заключается контракт, осуществляет действия, предусмотренные пунктом
1 части 3 настоящей статьи. Заказчик не позднее двух рабочих дней, следующих
за днем осуществления таких действий участником закупки, размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке (с использованием единой
информационной системы) подписанный усиленной электронной подписью лица,
имеющего право действовать от имени заказчика, контракт (за исключением
случаев, установленных настоящим Федеральным законом, и не ранее срока,
предусмотренного частью 1 настоящей статьи). Контракт считается заключенным в
день размещения контракта, подписанного усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени заказчика, в единой
информационной системе. В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 103
настоящего Федерального закона, такой подписанный контракт не размещается
на официальном сайте. Согласно пункту 1 части 6 статьи 51 Закона о контрактной
системе в случае, если участником закупки, с которым заключается контракт, не
выполнены требования, предусмотренные частью 3 (за исключением случая,
предусмотренного пунктом 3 части 3 настоящей статьи, а также случая, если таким
участником закупки в срок, установленный частью 3 настоящей статьи, не
выполнены требования пункта 3 части 3 настоящей статьи) и частью 5 настоящей
статьи такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта.
Согласно материалам дела 02.03.2022 проект контракта направлен участнику
закупки на подпись. 10.03.2022 ООО «ПромРу» отклонил проект контракт и
опубликовал протокол разногласий по проекту контракта. 11.03.2022 доработанный
проект контракта направлен участнику закупки на подпись. Согласно данным из



ЕИС победителем - ООО «ПромРу» - в регламентированный срок до 14.03.2022, в
соответствии с требованиями части 3 статьи 51 Закона о контрактной системе не
направлен подписанный проект контракта. 15.03.2022 в ЕИС сформирован протокол
о признании участника уклонившимся от заключения контракта. Таким образом,
Комиссией УФАС по Алтайскому краю в действиях заказчика по осуществлению
закупки № 0317100012622000006 «Одноигольная прямострочная швейная машина
(для средних и тяжелых материалов)» Закона о контрактной системе не
установлено. Заявителем в обоснование своих доводов не указана какая норма
Закона о контрактной системе была нарушена заказчиком Учитывая
вышеизложенное, руководствуясь статьей 99, 106 Закона о контрактной системе,
Комиссия РЕШИЛА: Признать жалобу ООО «ПромРу» необоснованной. Решение
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия. <…>


